Henricus imperator IV  
 schismaticus a filio  
 Henrico impugnatur  
 (B.).

Henricus imperator a fi-  
 lio dejectus de throno  
 (M. et D.).

(a) *Ecclesiae*, M. et D.: *ecclesiae relatio*; ce-  
 dernier mot est superflu, puisque *querimonia* est  
 sousentendu.

(b) *Querela*, M. et D.: *querimonia*.

(c) *Avertebat*, M. et D.: *averterat*.

aggregatisque quibusdam fautoribus suis, transiit Rhenum et Saxones, vel quosecumque noverat a patre suo multotiens prius injuriatos, secum illi rebellaturos emovit. Pater autem, assumpto Leodii Oberto cum suis, collectis etiam quibus utcumque videbatur adhuc dominari, transito et ipse Rheno, per superiores regni fines, itinere quindecim dierum, prosecutus filium, sollicitabat provinciales ad bellum. Evocatis vero principibus regionum, cum eis praesentialiter indiceret decertationem adversus filium, responderunt illi, ad hoc compelli eos nec debere nec posse, quandoquidem omnes in commune ejusdem filii sacramento fidelitatis obligasset. Sic Henricus, spe bellandi deceptus, immo quod imminebat et (a) deterius, mediis hostibus quos putabat amicos interceptus, continuis et nocturnis itineribus Lotharingiam refugit, filio insequente fugientem cum facibus et armis. Factusque est adeo illi (b) infestus, ut in castrum *Bechenes*,<sup>1</sup> hunc Cis-Rhenum fugientem concluderet, et, exactis ab eo regalibus, ipsum (c) quoque regnum abjurare compelleret. Facta sunt haec millesimo centesimo sexto incarnati Verbi anno. Sic pater a filio tractatus et vix de custodia ejus elapsus, Coloniam venit, sibi solemniter volentibus procedere non consensit, indeque ut privatus, nudis pedibus, in asperrima hyeme, Aquisgrani palatium peraccessit. Obertus dolens haec evenisse illi, magis autem si filius praevaleret timens sibi, quasi gratia fidelitatis, occurrit illi, secumque, ut erat nimis temere vehementis animi nimisque imprudenter, Leodium adduxit. Quod se poenitere cum vellet, non licuit. Nam praeter ejus suorumque impensas, gravabat eum per maxime provincialium principum ibidem convenientium assiduitas, quos et ipse ultro convocabat ut subvenirent regi destituto, agens et donis et promissis ne confoederarentur filio. Filius interea cum factae sibi fidelitati ab Oberto caeterisque principibus confideret, et Leodii tunc Pascha celebrandum destinaret, ipse residens Aquis, trecentos fere optimatum suorum ad urbem praemisit, et hoc feria quinta hebdomadae majoris. Dux Henricus,<sup>2</sup> a filio subductus, cum patre tunc Leodii morabatur. Hic, hortatu Oberti, in tempore conficiendi chrisomatis collectis secum militaribus auxiliis, emotis

(a) *Et*, M. et D. : *ei*.

(b) *Adeo illi*, M. et D. : *illi adeo*.

(c) *Ipsam*, M. et D. : *ipsius*.

<sup>1</sup> Bingen forte, ubi filius cum patre colloquium habuit circa idus Decembris. Vid. Spon-

dan., ad an. 1105 (B.).

<sup>2</sup> Dux Henricus, Limburgensis nimirum ac Lotharingiae inferioris, quae ab Henrico seniore ei data fuerat post mortem Godefridi Jerosolymitani (B.).

etiam viribus ejusdem civitatis, cis pontem Visuensem adventantibus occurrit, illisque pene interfectis et submersis, maximam cladem regno intulit, sibi que et patriae inexorabiles inimicitias conscivit.

129. Eodem anno, Arnulphus, comes Chisniacensis (a), in hoc loco, kalendis Aprilis, monachus factus, decimo sexto calendas Maii obiit. Ipse ante annos quadraginta cellam Pirensensem, ut praedictum est, beato Huberto legaliter in perpetuum habendam contulerat, tuncque moriturus pretium decem librarum dedit ecclesiae in eleemosyna (b). Et quia filius ejus Otto tunc cum Henrico Coloniae morabatur, nullumque donum haereditarii juris facere poterat sine ejus consensu, per obsequentes fideles mandavit absentem, ut per fidem debitam patri, pro anima sua deliberaret decimam de *Fescals* et *Montem-Floheri*. Pridie autem calendas Maii apud castrum *Dolheim* (c), sub Leodio, obiit comes Cono, indeque, se petente, relatus, sepultus est *Dinanti* (d) sibi diu loco electo; qui ante decem annos iturus Hierosolimam cum duce Godefrido, decem uncias nostri auri (ut praedictum est (e)) super *Felc* acceperat; ipsum quoque allodium totum cum partibus etiam quae erant sui juris in *Mons* (f) et *Heis* et Cella, omnemque familiam ad eam pertinentem (g) ubicumque esset, per manus fidejussorum, scilicet<sup>1</sup> Bovonis, W. et Bosonis, post decessum suum beato Huberto perpetuo habendum; facta inde legali charta destinaverat. Post cujus exequias Lambertus, filius ejus, eandem eleemosynam a fidejussoribus sibi redditam legaliter ecclesiae tradidit, praesentibus ibi fratre suo Henrico archidiacono, patruoque suo Henrico, ecclesiae beati Lamberti decano, multorumque optimatum suorum legitimae donationis testimonio.

130. De *Mons* quidam miles Udo casatus erat, qui, mediante Maio, cum sciret fratrem quemdam illo advenisse pro censu accipiendo, assumpto nepote suo Tieboldo (h), furibundus supervenit adhuc in mane quiescenti, et extracto gladio suo foedum (i) satis facinus de monacho perpetrasset, nisi

(a) *Chisniacensis*, M. et D.: *Chisniacum* (B.).

(b) *Ecclesiae in eleemosyna*, M. et D.: *eidem in eleemosynam*.

(c) *Dolheim*, M. et D.: *Dolhem*.

(d) *Dinanti*, M. et D.: *Dinanum*.

(e) *Est*, omis.

(f) *Mons*, M. et D.: *Monz*.

(g) *Omnemque familiam ad eam pertinentem*, M. et D.: *omnique familia ad eam pertinente*.

(h) *Tieboldo*, M. et D.: *Thieboldo*, et trois lignes plus bas *Thieboldus*.

(i) *Foedum*, omis, quoique essentiel.

<sup>1</sup> Pag. 119, exprimuntur Bovo de *Wahart*, et Walterus de *Ambluz* (Ambliz) (B.).

Anno 1106. Arnulphus, comes Chisniacensis, monachus efficitur (B.).

Decima de *Fescals* et *Mons-Floheri* (B.).  
Page 154.

*Felc*, *Mons*, *Heis* et Cella a Conone, comite Montis-Acuti, et ejus filii traduntur eccl. nrae. (B.).

Tieboldus objecto cubito conatus ferientis sustinisset. Sic fugato fratre, census rapuit, sed non hoc illi diu impune cessit, nam reversus inde cum apud Rupem comiti Henrico ad prandium ministraret, quasi amens pedem exurendus (a) iniecit cacabo carniū bullienti adhuc, et ex occasione ejusdem combustionis toto corpore tubefactus et reatum suum publice confessus (b)....

*Ad finem cod. B. haec leguntur :*

Haec copia ex ipsomet originali Cantatorii quod in membrana scriptum est transcripta, eique concordare inventa est. Periit autem nimia vetustate seu potius conservandi incuria finis ipsius codicis unde et ultima illa de Udone milite historia manca hic attextitur. Quod sic se habere ego notarius infra scriptus attestor. JOHANNES DE JUPILLE, *notarius*. Ita est. L. BOUILLON, *notarius*.

Nous frère Dominique Robin, par la permission de Dieu, humble abbé de l'église et monastère Notre-Dame d'Orval, ordre de Cîteaux, diocèse de Trèves et conté de Chiny, et nous tout le couvent de ce mesme lieu, scavoir faisons à tous qu'il appartiendra que environ l'an mil cinq cens cinquante feu noz prédécesseurs abbés et couvent dudit Orval ont presté à feu Monsieur Damp Remacle, en son temps abbé de Saint-Hubert, un très-ancien livre intitulé *Cantatorium*, escrit de la main, lequel livre a esté trouvé en noz archives, estant très-ancien, entier et authentique pour y adjoüster foy en jugement et dehors. Lequel dit livre ledit feu Sr abbé de Saint-Hubert avoit promis rendre et restituer en telle sorte et manière qu'il l'avoit receu de nosdits feuz prédécesseurs. En tesmoignage de quoy nous abbé et couvent susdits avons faict appendre à cestes noz seels abbatial et conventual, le huictiesme de mars xv<sup>e</sup> soixante et neuf, stil de Trève. Plus bas estoit escrit : Collationé à l'originel et trouvé concorder en parchemin à deux scaux en cire verte, ce deuxiême de mars mil cinq cent septante, stil de Trève, par moy. Plus bas estoit signé : N. BUTKENS.

Collationé par moi notaire et greffier de Saint-Hubert sousigné et trouvé

(a) *Exurendus*, M. et D. : *exurendum*.

(b) *Confessus*, M. et D. : *confessus est*.

concorde à ladite copie authentiquée par M. N. Butkens, commissaire député par le grand conseil de Malines. JEAN DE JUPILLE, g<sup>r</sup>.

La copie, signée de la propre main de Monsieur le conseiller et commissaire N. Butkens, se trouvera aux archives en la layette de Grupont.

Laette (*sic*). — 60 — A — n<sup>o</sup> 5.

NOTA. *Quamvis D. Remaclus, abbas Hubertensis, promiserit Cantatorii librum originale restituere Aureae-Vallis monasterio, jure tamen eam restitutionem factam minime fuisse (?) ; nam quoque modo liber iste in Auream-Vallem devenerit, certum est authorem ejus non fuisse istius monasterii monachum, sed Hubertensem, ut patet sup. pag. 73 (298), ubi narrat se praesentem fuisse cum duces Fredericus et Godefridus Barbatu venationis suae primitias beato Huberto deferrent.*

*Adde quod eo tempore quo hujus libri scriptor opus suum condebat, scilicet circa annum 1107, non erant in Aurea-Valle nisi canonici quidam saeculares et discoli, qui ob demerita sua ab Alberone, episcopo Viridunensi, inde amoti fuerunt, inque eorum locum obtinuit a S. Bernardo, tum Remis agente, mitti Constantinum, ejus loci primum abbatem, cum septem monachis, a<sup>o</sup> 1151.*

*Ante istos porro canonicos primi incolae Aureae-Vallis fuerunt duntaxat quatuor monachi Benedictini ex Calabria qui circa annum 1080, cooperante Arnulpho, comite Chisniacensi (de quo saepius in hac historia agitur) et Richilde, comitissa Flandrensi, ecclesiam primam aedificare coeperunt, sed ea necdum consummata, in Calabriam jussu abbatis sui redire coacti, locum dilectum reliquerunt, quem quidam saeculares presbyteri rogatu Othonis, filii dicti Arnulphi, incolendum susceperunt. Sed eo defuncto a<sup>o</sup> 1150, a saecularibus istis divinum officium negligi coepit, ex quo nata est occasio monachos Cistercienses introducendi.*

## NOTES.

PAGE 262. — Note sur les *Cruces bannales*.

Le jésuite Roberti transcrit tout ce passage, en donnant quelques renseignements sur les *Cruces bannales*, pp. 249 et suiv. de son ouvrage intitulé : *Historia S. Huberti, principis aqutani*. Luxemb., 1621, in-4°.

PAGE 296. — Sur la date de la mort de *Thierry I<sup>er</sup>, abbé de Saint-Hubert*.

Hic dubitari potest utrum annus ille Christi 1086, quo mors B. Theoderici superius in hoc historia collocatur ab historico Andaginensi vel ejus amanuensibus, recte sit expressus, eo quod in quibusdam manuscriptis actorum codicibus eidem morti annus 1087 vel 1088 assignatur. Unde Mabillonius in observationibus praeviis ad hanc Vitam, n° 2, de emortuali B. Theoderici anno sic disputat : « Non una est auctorum sententia circa annum, quo Theodericus e vivis excessit. Ejus obitum ad annum MLXXXIV revocant Johannes Molanus in *Natalibus sanctorum Belgii*, Miraeus in *Fastis Belgicis*, aliique passim recentiores; Bartholomaeus Fisen, in *Floribus Leodiensis ecclesiae*, ad sequentem. In uno ex MSS. codicibus, quorum copiam habuimus, legitur Theodericum anno MLXXXVII mortuum fuisse; quod anno sequenti contigisse dicitur

in altero codice. Sed tametsi in tanta opinionum varietate vix aliquid certi statui posse videatur, adeo tamen diligenter seriem annorum beati abbatis notavit vitae ejus auctor, ut si illius verba paulo accuratius expendere voluerimus, facile habebitur, quis fuerit ejus vitae extremus annus. »

Cum in actis infra dandis (datis, scilicet, a Guill. Cupero, Bollandista) B. Theodericus dicatur anno Christi 1007 natus esse et anno aetatis suae octogesimo non ad integrum expleto obiisse, Mabillonius ex his duobus vitae locis inter se collatis ita argumentatur : « Omnes autem codices constanter habent Theodericum anno aetatis suae octogesimo incepto et non expleto obiisse. Unde certum manere debet Molani aliorumque sententiam admitti non posse, qui Theoderici mortem ad annum MLXXXIV revocarunt. Ex iisdem verbis refellitur quod unus ex codicibus manuscriptis supra laudatus habet, Theodericum e vita excessisse anno MLXXXVIII; nam eo pacto ille octogenario saltem aliquot mensibus major obiisset, quod loco ex codicibus omnibus laudato plane adversatur. Superest itaque, ut Theoderici mortem ad annum MLXXXVI cum nonnullis, aut ad sequentem cum uno MS. codice Hubertino revocemus; et quidem, si Notgerus episcopus Leodiensis anno MVII obierit, ut nonnullis placet, prima sententia alteri praeferenda est, cum Notgerus mense Martio, Theodericus vero mense Augusto e vivis excesserint. Etenim a Martio anni MVII usque ad Augustum MLXXXVII plus quam octoginta anni intercipiuntur. Verum cum sententia, quae Notgeri mortem anno MVIII consignat, alteri praeferenda videatur, et dicatur Theodericus in altero codice manuscripto natus anno mortem Notgeri praecedente, Theodericum anno MVII exeunte natum fuisse censemus, ne proinde eundem mense Augusto anni MLXXXVII fere octogenarium e vivis excessisse. » Omnibus attente expensis, hanc Mabillonii chronologiam secuti sumus, et alios annos in quibusdam codicibus notatos, ab amanuensibus corruptos putamus.

In iisdem codicibus etiam circa diem mortis aliquod discrimen occurrit : nam in actis a Mabillonio editis obitus hujus beati abbatis *octavo kal. Septembris*, et in apographo nostro Alnensi aliisque tribus vitae compendiis, quorum paragrapho praecedente mentionem fecimus, nono *calendas Septembris* consignatur. Wionus in *Ligno vitae* B. Theodericum utroque hoc die annuntiat, et Meyerus mortem ejus usque ad diem XXVII Augusti differt, dum in *Annalibus Flandriae*, fol. 46, sive ad annum Christi 1150, de illo sic scribit : « Sexto autem calendas Septembris obiit divus Theodericus Lerna oriundus, patre genitus Gonsone, abbas monasterii divi Huberti. » At imprimis Meyerus hoc loco diem sepulturae pro die obitus perperam accepit. Praeterea videtur hunc B. Theodericum confudisse cum altero ejusdem nominis abbate, et forsitan cum Theoderico beati nostri successore, qui anno 1107 abbatiam S. Huberti abdicavit. Quomodo enim aliter vitam B. Theoderici nostri usque ad annum Christi 1150 protrahere potuisset?

Quidquid sit de hac confusione nostri abbatis cum illo vel altero Theoderico, saltem Rayssius incaute Meyerum secutus est, et alteri Theoderico tribuit, quod hodierno nostro convenit, dum in *Gazophylacio Belgico*, p. 50, post elogium B. Theoderici, haec immediate subjungit : « Obiit hic etiam sexto kal. Septembris alius ejusdem nominis Theodericus, praedecessoris successor, eximiae virtutis et prudentiae vir, ex nobili Lernerum familia, patre natus Gonsone, ut vult Meyerus in ejus obitu, anno videlicet MCL. « Certe hic pater Gonso et haec Lernerum familia B. Theoderico nostro seniori conveniunt. Quod si Meyerus haec Theoderico secundo sive

juniori tribuere voluerit, turpiter hallucinatus est, et Rayssium in errorem induxit, aut obitum B. Theoderici senioris per crassum parachronismum anno Christi 1150 collocavit. Caeterum cum plerisque menologiis et codicibus manuscriptis acta istius beati abbatis hac die XXIV Augusti exhibemus. » *Acta sanctor. Aug.*, t. IV, pp. 847-48.

## INDEX

### RERUM PRAECIPUARUM IN LIBRO CANTATORIO CONTENTARUM.

(Prior numerus codicis B, posterior voluminis hujus paginas indicat.)

#### A.

	Paginae.
ADALBERO ex monacho Andaginensi fit abbas mrii S <sup>ti</sup> Vincentii Laudunensis . . . . .	55-284
ADELARDUS abbas Andaginensis creatus a <sup>o</sup> 1034. . . . .	10-241
— Moritur a <sup>o</sup> 1055. . . . .	12-242
ADVOCATUS eccl. suae, ejusdem abbatis tempore, intererat tribus dumtaxat placitis generalibus per annum haberi solitis, et ad exercendam justitiam utebatur suis militibus . . . . .	11-242
ALDAMUM a Walcando episcopo eccl. nrae attribuitur . . . . .	9-240
ALVENTIUM ab eodem ep <sup>o</sup> eccl. donatur . . . . .	<i>Ib.</i>
ALTUENUS seu ALVEUS ( <i>Alneus</i> ) abbas creatur . . . . .	10-241
AMBERLACENSIS decima B <sup>o</sup> Beregiso a Pipino traditur . . . . .	72-299
AMBRA castrum ab Hunnis evertitur . . . . .	3-255
ANNO, arch. Coloniensis, moriens quinque marcas argenti eccl. nrae in eleemosynam mittit. . . . .	50-279
ANSEROMIA, inter antiquas possessiones mrio collatas, eidem a Walcando ep <sup>o</sup> confirmatur . . . . .	8-240
— Vindicta divinitus afflicta in officarios vice-comitis familiam ecclicam in Anseromia vexantes . . . . .	25-255
— Transactio inter B. Theodericum abbatem et Albertum, comitem Namurcensem, pro absolutione domini Anseromiani ab exactionibus comitum. . . . .	26 - <i>Ib.</i>
ANSLARO (eccl. de) ab Adelade, comitissa Arlunensi, confertur huic mrio . . . . .	29-259
ARNULPHUS, comes Chisniacensis, fit monachus Andaginensis . . . . .	153-371
ASTINCTUM cum banno, comitatu, familia, etc., traditur cellae S <sup>ti</sup> Petri Bulloniensis. . . . .	37-267